
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Priolo Irene Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 867 del 30/05/2022

Questo lunedì 30 del mese di Maggio

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ASSEGNAZIONI DELLO STATO A VALERE SULLE SPETTANZE 2021 -
VARIAZIONI DI BILANCIO E APPLICAZIONE DELL'ART. 20 DEL D.LGS. N.
118/2011 E SS.MM.II..

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 25

Struttura proponente:

GPG/2022/911 del 23/05/2022Proposta:

SETTORE GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMICA DEL SSR
DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLE POLITICHE PER LA SALUTE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Luca Baldino

pagina 1 di 21



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamato l’art. 103 “Emersione di rapporti di
lavoro” del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 conver-
tito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77
che,  al fine di garantire livelli adeguati di tutela
della salute individuale e collettiva in conseguenza
dell’emergenza  sanitaria  dovuti  alla  diffusione  del
contagio da COVID-19 e di favorire l’emersione di rap-
porti di lavoro irregolari, al comma 24 recita “In re-
lazione agli effetti derivanti dall'attuazione del pre-
sente articolo, il livello di finanziamento del Servi-
zio sanitario nazionale a cui concorre ordinariamente
lo Stato è incrementato di 170 milioni di euro per
l'anno  2020  e  di  340  milioni  di  euro  a  decorrere
dall'anno 2021. Con decreto del Ministro del lavoro e
delle politiche sociali, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e di Bolzano, i relativi
importi sono ripartiti tra le regioni in relazione al
numero dei lavoratori extracomunitari emersi ai sensi
del presente articolo”;

Vista la comunicazione del 17 maggio 2022 con la
quale il Ministero della Salute, per il tramite del
Coordinamento  Tecnico  della  Commissione  Salute,  tra-
smette lo schema di decreto soprarichiamato e specifica
quanto segue:

- la necessaria riconciliazione con le scritture di
contabilità finanziaria dei bilanci regionali po-
trà essere garantita, dalle Regioni beneficiarie,
anche attraverso gli accertamenti e gli impegni
operati sul bilancio regionale dell’anno 2022;

- le risorse saranno erogate nel rispetto delle nor-
me vigenti in materia di compartecipazione delle
regioni alla spesa sanitaria;

- la contabilizzazione da operare sui conti di Con-
suntivo 2021 di tali quote vincolate, deve avveni-
re, per le risorse riferite all’annualità 2020,
attraverso  la  rilevazione  di  una  sopravvenienza
attiva alla voce “EA0051 - E.1.B.2.1) Sopravve-
nienze attive per quote F.S. vincolato” e per le
risorse riferite all’annualità 2021 attraverso la
rilevazione  di  contributi  vincolati  alla  voce

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



“AA0040 - “Contributi da Regione o Prov. Aut. per
quota Fondo sanitario regionale vincolato”;

Dato atto che dallo schema di decreto le assegna-
zioni per la Regione Emilia-Romagna ammontano comples-
sivamente  ad  euro  27.750.067,00  di  cui  euro
9.250.022,00  a  valere  sull’esercizio  2020  ed  euro
18.500.045,00 a valere sull’esercizio 2021;

Considerato che nella seduta del 25 maggio 2022 la
Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
ha espresso parere favorevole sullo schema  di decreto
del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze,
recante il riparto tra le Regioni delle somme destinate
al finanziamento del Servizio Sanitario Nazionale, per
l’emersione dei rapporti di lavoro irregolari, ai sensi
dell’art. 103, comma 24, del decreto-legge 19 maggio
2020, n. 34, convertito in legge 17 luglio 2020, n. 77
(Rep. Atti n. 92/CSR); 

Dato  atto  che  occorre  pertanto  assicurare  la
necessaria  riconciliazione  tra  le  rilevazioni  di
contabilità  economico-patrimoniale  sul  Bilancio  del
Servizio Sanitario Regionale 2021 e le scritture di
contabilità  finanziaria  del  Bilancio  regionale
attraverso gli accertamenti e gli impegni da operarsi
necessariamente  sul  Bilancio  finanziario  gestionale
2022-2024, anno di previsione 2022, a valere sull’anno
2021;

Richiamato  l'art.  20  del  D.Lgs.  n.  118/2011,
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e
ss.mm.ii., che al comma 2 stabilisce che le Regioni
accertano  ed  impegnano  nel  corso  dell’esercizio
l’intero  importo  corrispondente  al  finanziamento
sanitario corrente;

Viste:

- la Legge Regionale 28 dicembre 2021, n. 20 “Disposi-
zioni per la formazione del Bilancio di previsione
2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)”;

- la Legge Regionale 28 dicembre 2021, n. 21 “Bilancio
di  previsione  della  Regione  Emilia-Romagna  2022-
2024”; 

pagina 3 di 21



- la  propria  deliberazione  n.  2276  del  27  dicembre
2021 “Approvazione del Documento tecnico di accompa-
gnamento  e del  Bilancio finanziario  gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2022-2024” e
succ. mod.; 

- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento conta-
bile della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle
Leggi Regionali 6 luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972,
n.4”, per quanto applicabile;

Richiamato in particolare l’art. 4, della citata
L.R. 28 dicembre 2021, n. 21, che, per l’attuazione del
Titolo II del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., autorizza
la Giunta regionale ad apportare, nel rispetto degli
equilibri  economico-finanziari,  con  proprio  atto,  le
variazioni inerenti la gestione sanitaria per l’iscri-
zione delle entrate, nonché delle relative spese;

Ritenuto, pertanto, per quanto sopra esposto ed
in ottemperanza alle disposizioni dettate dall’art. 20,
del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  di  procedere
all’adozione delle operazioni indicate nel dispositivo
del presente atto;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-
sione di informazioni da parte delle pubbliche am-
ministrazioni”  e  succ.  mod.,  ed  in  particolare
l’art. 22;

- la delibera di Giunta regionale n. 111 del 31 gen-
naio 2022, recante “Piano triennale di prevenzione
della corruzione e trasparenza 2022-2024, di tran-
sizione al piano integrato di attività e organiz-
zazione di cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”; 

- la  determinazione  dirigenziale  n.  2335  del
09/02/2022 “Direttiva di indirizzi interpretativi
degli obblighi di pubblicazione previsti dal de-
creto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia di organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” e succ. mod.;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29.12.2008, "Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strut-

pagina 4 di 21



ture e sull'esercizio delle funzioni dirigenziali.
Adempimenti  conseguenti  alla  delibera  999/2008.
Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera
450/2007” e succ. mod. per quanto applicabile;

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei control-
li interni nella regione Emilia-Romagna” e le cir-
colari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre
2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre relative ad
indicazioni procedurali per rendere operativo il
sistema dei controlli interni predisposte in at-
tuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

- n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle ca-
pacità amministrative dell’Ente. Secondo adegua-
mento degli assetti organizzativi e linee di indi-
rizzo 2021”;

- n. 324 del 7 marzo 2022 “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell'Ente e Gestione del
personale” con la quale è stata approvata la di-
sciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente e gestione del personale, a decorrere
del 01/04/2022;

- n. 325 del 7 marzo 2022 “Consolidamento e raffor-
zamento delle capacità amministrative: riorganiz-
zazione dell'Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale” che ha
modificato l’assetto organizzativo delle Direzioni
generali e delle Agenzie e istituito i Settori a
decorrere del 01/04/2022;

- n.  426  del  21  marzo  2022  “Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale. Conferimento de-
gli incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori
di Agenzia”; 

Viste infine le determinazioni:
- n.  6229  del  31  marzo  2022  “Riorganizzazione

della  Direzione  Generale  Cura  della  persona,
Salute e Welfare. Istituzione aree di lavoro.
Conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 5514 del 24 marzo 2022 di “Riorganizzazione
della direzione generale politiche finanziarie,
conferimento di incarichi dirigenziali, asse-
gnazione del personale e proroga delle posizio-
ni organizzative”;

pagina 5 di 21



- n. 7162 del 15 aprile 2022, recante “Ridefini-
zione dell’assetto delle Aree di lavoro diri-
genziali  della  Direzione  Generale  Cura  della
Persona  ed  approvazione  di  alcune  declarato-
rie”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell'Assessore alle Politiche per la
Salute;

              A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le ragioni esposte in premessa e che qui si inten-
dono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto:

- della comunicazione del 17 maggio 2022 con la
quale il Ministero della Salute, per il tramite del
Coordinamento  Tecnico  della  Commissione  Salute,
trasmette lo schema di decreto del Ministro del la-
voro e delle politiche sociali, di concerto con il
Ministro dell’economia e delle finanze, recante il
riparto tra le Regioni delle somme destinate al fi-
nanziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale,  ai
sensi dell’art. 103, comma 24, del decreto-legge 19
maggio 2020, n. 34, convertito in legge 17 luglio
2020, n. 77” che assegna alla Regione Emilia-Roma-
gna la somma complessiva di euro  27.750.067,00 di
cui euro 9.250.022,00 a valere sull’esercizio 2020
ed euro 18.500.045,00 a valere sull’esercizio 2021;

- che nella seduta del 25 maggio 2022, con Rep.
Atti n. 92/CSR, la Conferenza Permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le Regioni e le Province auto-
nome di Trento e di Bolzano ha espresso parere fa-
vorevole sullo schema di decreto sopra richiamato;

2. di effettuare le rilevazioni contabili delle parti-
te di cui al punto precedente nel bilancio 2021 del
Servizio Sanitario Regionale assicurando la neces-
saria riconciliazione con le scritture di contabi-
lità finanziaria del Bilancio regionale attraverso
gli accertamenti e gli impegni da operarsi sul Bi-

pagina 6 di 21



lancio dell’anno 2022 a valere sull’anno 2021;

3. di apportare al Bilancio di previsione per l’eser-
cizio finanziario 2022 – 2024 le variazioni ai ti-
toli e alle tipologie della parte entrata nonché
alle missioni e ai programmi della parte spesa in-
dicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

4. di apportare al Documento tecnico di accompagnamen-
to al Bilancio di previsione 2022-2024 le variazio-
ni ai capitoli afferenti ai titoli e alle tipologie
della parte entrata nonché alle missioni e ai pro-
grammi della parte spesa indicati nell’Allegato 2,
parte integrante e sostanziale del presente atto;

5. di  apportare  al  Bilancio  finanziario  gestionale
2022- 2024 le variazioni ai capitoli afferenti ai
titoli e alle tipologie della parte entrata nonché
alle missioni e ai programmi della parte spesa in-
dicati nell’Allegato 3, parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

6. di allegare al presente provvedimento di variazione
il prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n.118, da trasmettere al
Tesoriere (Allegato 4 parte integrante e sostanzia-
le del presente atto);

7. di dare mandato al Settore Bilancio, ad avvenuta
esecutività del presente provvedimento, ad effet-
tuare le registrazioni degli accertamenti a valere
sul capitolo E02651“ Assegnazione dello Stato delle
risorse aggiuntive per il finanziamento del Servi-
zio Sanitario Nazionale in relazione agli effetti
derivanti dall’emersione dei rapporti di lavoro ir-
regolari prevista al fine di garantire livelli ade-
guati  di  tutela  della  salute individuale  e 
collettiva  in  conseguenza  dell’emergenza da Co-
vid 19 (art. 103, comma 24, decreto-legge 19 maggio
2020, n. 34 convertito in legge 17 luglio 2020, n.
77)” del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024,
anno di previsione 2022, per l’importo complessivo
di euro  27.750.067,00 accertando separatamente le
annualità 2020 e 2021  secondo l’articolazione  di
seguito indicata:

- quanto ad euro 9.250.022,00  con riferimento
alle  assegnazioni  statali  relative  all’anno
2020;

- quanto ad euro  18.500.045,00 con riferimento

pagina 7 di 21



alle  assegnazioni  statali  relative  all’anno
2021;

8. di dare mandato al Settore Ragioneria, ad avvenuta
esecutività del presente provvedimento, ad eseguire
le registrazioni degli impegni contabili a valere
sul capitolo U51662 “Quota del Fondo Sanitario Na-
zionale destinata alle Aziende Sanitarie  in rela-
zione  agli  effetti  derivanti  dall’emersione  dei
rapporti di lavoro irregolari prevista al fine di
garantire livelli adeguati  di  tutela  della  sa-
lute individuale  e  collettiva  in  conseguenza 
dell’emergenza da Covid 19 (art. 103, comma 24, de-
creto-legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito in
legge 17 luglio 2020, n. 77) - Mezzi statali” del
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno di
previsione 2022, per l’importo complessivo di euro
27.750.067,00, impegnando separatamente le annuali-
tà 2020 e 2021 secondo l’articolazione di seguito
indicata:

- quanto ad euro 9.250.022,00 con riferimento alle
assegnazioni statali relative all’anno 2020;

- quanto ad euro 18.500.045,00 con riferimento alle
assegnazioni statali relative all’anno 2021;

9. di stabilire che le risorse impegnate con la proce-
dura indicata al punto 8. che precede, ai fini del
rispetto  dell’art.  20  del  D.Lgs.  118/2011  e
ss.mm.ii., in base alla specificità del principio
di competenza finanziaria delineata dal Titolo II
del predetto D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che si
differenzia da quella prevista nel Titolo I, saran-
no assegnate, con successivi provvedimenti, a favo-
re di Aziende sanitarie ed enti del Servizio Sani-
tario Regionale;

10. di dare atto infine che, per quanto previsto in ma-
teria di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni, si provvederà ai sensi delle disposi-
zioni  normative  ed  amministrative  richiamate  in
parte narrativa;

11. di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Emilia-Romagna Telematico la presente delibera-
zione ai sensi del comma 8 dell’art. 31 della L.R.
n. 40/2001. 

pagina 8 di 21



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/911

TITOLO

TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
ANNO 2022

PREVISIONI
DELL'ANNO 2023

PREVISIONI
DELL'ANNO 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

- di cui Uilizzo Fondo anticipazioni di liquidità
(DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

Fondo di Cassa all'1/1/2022

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti
correnti da Amministrazioni
pubbliche

0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

27.750.067,00
27.750.067,00

0,00 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

27.750.067,00
27.750.067,00

0,00 0,00

TOTALE TITOLI 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

27.750.067,00
27.750.067,00

0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 0,00 previsioni di competenza
previsioni di cassa

0,00
0,00

27.750.067,00
27.750.067,00

0,00 0,00

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 21



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/911

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2022

PREVISIONI

DELL'ANNO 2023

PREVISIONI

DELL'ANNO 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

27.750.067,00
(0,00)
(0,00)

27.750.067,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

Totale
Programma 1

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

27.750.067,00
(0,00)
(0,00)

27.750.067,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

27.750.067,00
(0,00)
(0,00)

27.750.067,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

27.750.067,00
(0,00)
(0,00)

27.750.067,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

0,00

(0,00)
0,00

27.750.067,00
(0,00)
(0,00)

27.750.067,00

0,00
(0,00)
(0,00)

0,00
(0,00)
(0,00)

1

pagina 10 di 21



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/911

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2022 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

E02651
ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE PER IL
FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE IN RELAZIONE
AGLI EFFETTI DERIVANTI DALL'EMERSIONE DEI RAPPORTI DI LAVORO
IRREGOLARI PREVISTA AL FINE DI GARANTIRE LIVELLI ADEGUATI DI
TUTELA DELLA SALUTE INDIVIDUALE E COLLETTIVA IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA DA COVID 19 (ART. 103, COMMA 24, DECRETO-LEGGE
19 MAGGIO 2020, N. 34 CONVERTITO IN LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77)

0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 21



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/911

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U51662
QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA ALLE AZIENDE
SANITARIE IN RELAZIONE AGLI EFFETTI DERIVANTI DALL'EMERSIONE
DEI RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLARI PREVISTA AL FINE DI GARANTIRE
LIVELLI ADEGUATI DI TUTELA DELLA SALUTE INDIVIDUALE E
COLLETTIVA IN CONSEGUENZA EMERGENZA DA COVID 19 (ART. 103,
COMMA 24, DEL DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 CONVERTITO IN
LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77) - MEZZI STATALI

0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

pagina 12 di 21



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/911

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

Categoria 2010101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

E02651
ASSEGNAZIONE DELLO STATO DELLE RISORSE AGGIUNTIVE PER IL
FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE IN RELAZIONE
AGLI EFFETTI DERIVANTI DALL'EMERSIONE DEI RAPPORTI DI LAVORO
IRREGOLARI PREVISTA AL FINE DI GARANTIRE LIVELLI ADEGUATI DI
TUTELA DELLA SALUTE INDIVIDUALE E COLLETTIVA IN CONSEGUENZA
DELL'EMERGENZA DA COVID 19 (ART. 103, COMMA 24, DECRETO-LEGGE
19 MAGGIO 2020, N. 34 CONVERTITO IN LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77)

0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale categoria 2010101 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Tipologia 101 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Titolo 2 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 2

Allegato parte integrante - 3

pagina 13 di 21



VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE
PROTOCOLLO GPG/2022/911

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità

Fondo di Cassa all'1/1/2022 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

TOTALE GENERALE 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Pagina 2 / 2

pagina 14 di 21



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2022/911

Bilancio previsione 2022 - 2023 - 2024

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 13: Tutela della salute

Programma 1:Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

U51662
QUOTA DEL FONDO SANITARIO NAZIONALE DESTINATA ALLE AZIENDE
SANITARIE IN RELAZIONE AGLI EFFETTI DERIVANTI DALL'EMERSIONE
DEI RAPPORTI DI LAVORO IRREGOLARI PREVISTA AL FINE DI GARANTIRE
LIVELLI ADEGUATI DI TUTELA DELLA SALUTE INDIVIDUALE E
COLLETTIVA IN CONSEGUENZA EMERGENZA DA COVID 19 (ART. 103,
COMMA 24, DEL DECRETO-LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 CONVERTITO IN
LEGGE 17 LUGLIO 2020, N. 77) - MEZZI STATALI

0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Macroaggregato 4 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Programma 1 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Totale Direzione 12 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Descrizione Capitolo
RESIDUI

PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2021
Cassa

Previsioni
dell'anno 2022

Previsioni
dell'anno 2023

Previsioni
dell'anno 2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE 0,00 27.750.067,00 27.750.067,00 0,00 0,00

Pagina 1 / 1

pagina 15 di 21



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2022/911

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00 0,00

Utilizzo avanzo di amministrazione

Utilizzo fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

Fondo di Cassa 0,00 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Tipologia 101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 16 di 21



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo GPG/2022/911

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE

ESERCIZIO 2022

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA DELIBERA

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2022

(*)

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

Totale Programma 1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

0,00
27.750.067,00
27.750.067,00

0,00
0,00
0,00

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

pagina 17 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/911

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 18 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Luca Baldino, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DELLA PERSONA,
SALUTE E WELFARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/911

IN FEDE

Luca Baldino

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 19 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Antonella Soldati, Responsabile di SETTORE BILANCIO esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., il parere sugli equilibri
economico-finanziari in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/911

IN FEDE

Antonella Soldati

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 20 di 21



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 867 del 30/05/2022

Seduta Num. 25

pagina 21 di 21


